[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НОВОДУГИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.03.2021 № 60
О проведении мониторинга среди субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области в целях присвоения звания «Лучший предприниматель муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области в 2020 году»
В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области (новая редакция), постановлением Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области от 26.12.2013 № 185 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Новодугинский район» Смоленской области», в целях формирования позитивного общественного мнения о предпринимательской деятельности, выявления, поощрения и распространения передового опыта субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области
Администрация муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1. В целях присвоения звания «Лучший предприниматель муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области в 2020 году» провести с 02.04.2021 года по 11.05.2021 года включительно мониторинг среди субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области.

2. Подведение итогов мониторинга среди субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области провести 17.05.2021 в 11 часов по московскому времени по адресу: село Новодугино Смоленской области, ул. 30 лет Победы, д. 2, зал заседаний.
3. Утвердить Порядок проведения мониторинга среди субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области в целях присвоения звания «Лучший предприниматель муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области в 2020 году» согласно приложению 1.

4. Утвердить состав комиссии по подведению итогов мониторинга среди субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области в целях присвоения звания «Лучший предприниматель муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области в 2020 году» согласно приложению 2.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области Л.П. Филиппову.
Глава муниципального образования

«Новодугинский район» Смоленской области

          В.В. Соколов
	Отп. 1 экз. – в дело

Исп. _______ Р.И. Доля

тел. 2-22-81
"____" _________ 2021г.

	Разослать: Отдел экономики, имущественных, земельных отношений и комплексного развития района

	Визы:

Д.А. Романова   ______________  __
"_____"______________ 2021 г.
С.Н. Эминова       ________________
"_____"______________ 2021 г.
Л.П. Филиппова       ________________
"_____"______________ 2021 г

Приложение 1
к постановлению Администрации

муниципального образования «Новодугинский район»
Смоленской области

от ____________ № __
Порядок проведения мониторинга
среди субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области в целях присвоения звания «Лучший предприниматель муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области в 2020 году»
1. Общие положения

1.1. Порядок проведения мониторинга среди субъектов малого предпринимательства муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области (далее – Порядок) определяет цели и задачи, порядок и условия подготовки, организации, проведения и подведения итогов мониторинга среди субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области в целях присвоения звания «Лучший предприниматель муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области в 2020 году» (далее – Мониторинг).
1.2. Организатором Мониторинга является Администрация муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области (далее – Организатор). Организатор, в соответствии с настоящим Положением, определяет дату и время проведения Мониторинга, место и срок подведения итогов Мониторинга.
1.3. От имени Организатора осуществляет всю необходимую работу по Мониторингу, совершает для этого все необходимые действия и в установленные сроки представляет документы в комиссию по подведению итогов Мониторинга (далее – Комиссия) – отдел экономики, имущественных, земельных отношений и комплексного развития района Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области.
2. Основные цели и задачи Мониторинга
2.1. Содействие развитию малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области.

2.2. Выявление субъектов малого и среднего предпринимательства, добившихся наибольших успехов в своей деятельности в прошедшем году.

2.3. Формирование позитивного общественного мнения о предпринимателях муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области, занятых в сфере малого бизнеса.

3. Объекты Мониторинга
3.1. Объектами Мониторинга являются индивидуальные предприниматели, малые и средние предприятия, прошедшие государственную регистрацию осуществляющие свою деятельность на территории муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области не менее двух лет на 31 декабря года предшествующего году проведения Мониторинга и занесенные в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства (https://rmsp.nalog.ru).
3.2. Мониторинг проводится по видам экономической деятельности, относящимся к следующим разделам в соответствии с общероссийским классификатором видов экономической деятельности ок 029-2014 (кдес ред. 2) и общероссийским классификатором видов экономической деятельности, относящихся к бытовым услугам:
1. «Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство»;
2. «Обрабатывающие производства»;
3. «Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов»;
4. «Транспортировка и хранение»;

5. «Бытовые услуги».

Виды экономической деятельности, относящиеся к вышеуказанным разделам, должны быть указаны в качестве основных видов экономической деятельности.
Мониторинг проводится раздельно в отношении:

1). Индивидуальных предпринимателей;

2). Малых и средних предприятий.
3.3. Не допускаются к Мониторингу индивидуальные предприниматели, малые и средние предприятия:

- находящиеся в стадии ликвидации;

- имеющие задолженность по налогам и страховым платежам (в разрезе налогов);

- имеющие задолженность в консолидированный бюджет муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области за арендную плату за земельные участки и (или) арендную плату за использование имущества.
4. Условия проведения Мониторинга
4.1. Мониторинг проводится в три этапа.

4.2. На первом этапе Организатор:

4.2.1. Опубликовывает объявление о проведении Мониторинга в Новодугинской районной газете «Сельские зори» и размещает на официальном сайте Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области в сети «Интернет».
Объявление о проведении Мониторинга должно содержать:

- наименования Организатора Мониторинга;

- сроки проведения Мониторинга;

- дату и место подведения итогов Мониторинга;
- категории участников, а также номинации (виды деятельности), в отношении которых проводится Мониторинг.

4.2.2. Направляет письменный запрос в Федеральную налоговую службу в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства, подпадающих под части 3.1 и 3.2 настоящего Порядка по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
4.2.3. Самостоятельно готовит справочную информацию в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства, подпадающих под части 3.1 и 3.2 настоящего Порядка о наличии (отсутствии) задолженности в консолидированный бюджет муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области за арендную плату за земельные участки и (или) арендную плату за использование имущества.
4.3. На втором этапе Организатор исключает из Мониторинга субъекты малого и среднего предпринимательства, подпадающие под часть 3.3 настоящего Порядка.
4.3.1. Направляет письменный запрос в Администрации сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области о предоставлении информации о социальной деятельности (деятельности по благоустройству) в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории поселения и не исключенных из Мониторинга на первом этапе.
4.3.2. Самостоятельно готовит справочную информацию в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства, не исключенных из Мониторинга на первом этапе, об их деятельности на территории муниципального образования (участие в конкурсах, круглых столах, спонсировании мероприятий и другая информация). Информация о деятельности субъекта малого и среднего предпринимательства от Федеральной налоговой службы  или от самого субъекта малого  и среднего предпринимательства может быть предоставлена в оперативном виде.
4.3.3. Запрашивает в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей сведения, содержащиеся соответственно в едином государственном реестре юридических лиц и едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей, с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия в федеральном органе исполнительной власти, осуществляющем государственную регистрацию юридических лиц, физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей.
4.4. На третьем этапе Организатор представляет полученные, в соответствии с частями 4.1 – 4.3 настоящего Порядка, документы в Комиссию.

4.5. Комиссия рассматривает материалы и рейтинг среди субъектов малого и среднего предпринимательства, добившихся наилучших показателей по каждому виду деятельности по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку, и принимает решение о присвоении звания «Лучший предприниматель муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области в 2020 году» по определенному виду деятельности в разрезе индивидуальных предпринимателей и малых и средних предприятий.
4.6. Комиссия правомочна решать вопросы, если в заседании принимает участие не менее половины ее членов.
4.7. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывают члены Комиссии, принимавшие участие в заседании.
5. Награждение
5.1. Субъекты малого и среднего предпринимательства, добившиеся наилучших показателей по каждому виду деятельности награждаются:
- дипломом;

- ценным подарком.
5.2. Руководители и работники предприятия, занявшего призовое место, могут премироваться из фонда оплаты труда данного предприятия.
Приложение № 1
к Порядку
ИНФОРМАЦИЯ

о субъектах малого и среднего предпринимательства
	Наименование субъекта малого или среднего предпринимательства, индивидуального предпринимателя
	ИНН субъекта малого или среднего предпринимательства, индивидуального предпринимателя
	Среднесписочная численность работников, чел.
	Среднемесячная начисленная заработная плата работников, руб.
	Сумма уплаченных налогов и сборов, тыс. руб.
	Объем произведенной, реализуемой продукции (работ, услуг), тыс. руб.
	Наличие или отсутствие задолженности по налогам, платежам (в разрезе налогов) по состоянию на 31декабря отчетного года, (да, нет)
	Наличие или отсутствие задолженности по страховым платежам (в разрезе налогов) по состоянию на 31декабря отчетного года, (да, нет)
	Находится в стадии ликвидации (да/нет)

	Предыдущий год
2019
	Отчетный год
2020
	Предыдущий год
2019
	Отчетный год
2020
	Предыдущий год
2019
	Отчетный год
2020
	Предыдущий год
2019
	Отчетный год
2020

Приложение № 2

к Порядку

Рейтинг субъектов малого и среднего предпринимательства, добившиеся наилучших показателей по каждому виду деятельности
	Наименование субъекта малого или среднего предпринимательства, индивидуального предпринимателя
	ИНН субъекта малого или среднего предпринимательства, индивидуального предпринимателя
	Среднесписочная численность работников, чел.
	Среднемесячная начисленная заработная плата работников, руб.
	Сумма уплаченных налогов и сборов, тыс. руб.
	Объем произведенной, реализуемой продукции (работ, услуг), тыс. руб.
	Участие в социальной деятельности (деятельности по благоустройству) в 2020 году
	Участие в конкурсах, круглых столах, спонсировании мероприятий и других мероприятиях в 2020 г.
	Итоговый показатель (итоговый рейтинг n7)

	Предыдущий год 2019
	Отчетный год 2020
	Предыдущий год 2019
	Отчетный год 2020
	Предыдущий год

2019
	Отчетный год 2020
	Предыдущий год

2019
	Отчетный год 2020

	n1 = Значение 2020 : значение 2019
	n2 = Значение 2020 : значение 2019
	n3 = Значение 2020 : значение 2019
	n4 = Значение 2020 : значение 2019
	n5: да – 0,5 балла, нет –0 баллов
	n6: да – 0,5 балла, нет –0 баллов
	Итоговый рейтинг n7 = (n1+ n2+n3+n4+ n5+n6) : 6

1. В случае, если отсутствует значение 2019 года n = 1;
2. В случае, если отсутствует значение 2020 года n = 0;

3. В случае, если отсутствует значение 2019 и 2020 годов n = 0.
Приложение 2

к постановлению Администрации муниципального образования «Новодугинский район»

Смоленской области

от ____________ № ____
СОСТАВ

комиссии по подведению итогов мониторинга среди субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области в целях присвоения звания «Лучший предприниматель муниципального образования в 2020 году»
	Филиппова Л.П. -
	Заместитель Главы муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области, председатель комиссии;

	Доля Р.И. -
	Начальник отдела экономики, имущественных, земельных отношений и комплексного развития района Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области, заместитель председателя комиссии;

	Казакова М.Н. -
	Главный специалист отдела экономики, имущественных, земельных отношений и комплексного развития района Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области, секретарь комиссии;

	члены комиссии:

	Александров А.Н. -
	Начальник отдела сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области;

	Анискин А.С. -
	Глава муниципального образования Новодугинское сельское поселение Новодугинского района Смоленской области (по согласованию);

	Ичетовкин А.Т. -
	Глава муниципального образования Высоковское сельское поселение Новодугинского района Смоленской области (по согласованию);

	Семенов А.И. -
	Глава муниципального образования Тесовское сельское поселение Новодугинского района Смоленской области (по согласованию);

	Суворова Л.П. -
	Глава муниципального образования Извековское сельское поселение Новодугинского района Смоленской области (по согласованию);

	Хлестакова А.И. -
	Глава муниципального образования Днепровское сельское поселение Новодугинского района Смоленской области (по согласованию).

	Хохлов С.Г. -
	Председатель правления Новодугинского районного потребительского общества (по согласованию);